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Руководителям законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации

Направляем Вам постановление Государственного Собрания -  Эл 
Курултай Республики Алтай от 29 мая 2020 года № 9-37 «Об Обращении 
Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай к 
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации Матвиенко В.И., Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В. по вопросу 
продления специального налогового режима в виде единого налога на 
вмененный доход».

11росим Вас поддержать данное Обращение.

Приложение: па 3 л. в 1 экз.
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Об Обращении Государственного Собрания -  Эл Курултай 
Республики Алтай к Председателю Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И., Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Володину В.В. по вопросу продления специального налогового режима в 

виде единого налога на вмененный доход

Государственное Собрание -  Эл Курултай Республики Алтай 
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Обращение Государственного Собрания -  Эл Курултай 
Республики Алтай к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации Матвиенко В.И., Председателю Государственной Думы 
Федер&тьного Собрания Российской Федерации Володину В.В. по вопросу 
продления специального налогового режима в виде единого налога на 
вмененный доход.

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение 
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации Матвиенко В.И., Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В., членам Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Гигель Т.А., 
Полетаеву В.В., депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Белекову И.И., Букачакову Р.Б.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъектов 
Российской Федерации с предложением поддержать указанное Обращение 
Г осударственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
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Приложение
к постановлению Государственного Собрания -  

Эл Курултай Республики Алтай 
«Об Обращении Г осударственного Собрания -  Эл Курултай 

Республики Алтай к Председателю 
Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации Матвиенко В.И., 
Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В.
по вопросу продления специального 

налогового режима в виде 
единого налога на вмененный доход»

ОБРАЩЕНИЕ 
Г осударственного Собрания -  Эл Курултай 

Республики Алтай к Председателю Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И., Председателю 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Володину В.В. но вопросу продления специального налогового режима в 

виде единого налога на вмененный доход

Уважаемая Валентина Ивановна!
Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 29 июня 
2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона 
«О банках и банковской деятельности» положения главы 26.3 «Система 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
не применяются с 1 января 2021 года. Однако система специального режима 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (далее -  ЕНВД) является одним из самых востребованных 
льготных режимов налогообложения у малого бизнеса.

Высокая востребованность ЕНВД у малого и среднего бизнеса связана с 
несколькими причинами.

Во-первых, упрощенный порядок ведения бухгалтерского и налогового 
учета при применении ЕНВД позволяет субъектам малого 
предпринимательства самостоятельно вести бухгалтерский учет, не тратя на это 
дополнительные средства.

Во-вторых, финансовый размер налогового платежа по ЕНВД не зависит 
от суммы получаемого дохода, позволяет предпринимателям спланировать 
свои издержки и соблюдать налоговую дисциплину при уплате обязательных 
платежей в бюджетную систему.

В-третьих, ЕНВД возможно совмещать с другими режимами 
налогообложения, что дает возможность малым предприятиям развиваться за 
счет освоения новых направлений и видов предпринимательской деятельности, 
неся при этом минимальные издержки и риски.

Кроме того, ЕНВД - это один из немногих налоговых режимов, доходы от 
которого согласно пункту 2 статьи 61.1 и пункту 2 статьи 61.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации подлежат зачислению в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов по нормативу 100 процентов.

Отмена ЕНВД с 1 января 2021 года в сложившейся экономической 
ситуации представляется нецелесообразной. Сохранение данного налогового 
режима позволит не только оказать реальную поддержку малому бизнесу и 
создать налоговые стимулы для его развития, но и сохранить стабильный 
источник налоговых доходов бюджетов муниципальных образований.

В целях совершенствования законодательных мер для обеспечения 
устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и после 
её окончания возникла необходимость сохранить на несколько лет 
специальный налоговый режим в виде единого налога на вмененный доход.

На основании вышеизложенного Государственное Собрание -  
Эл Курултай Республики Алтай обращается с просьбой продлить до 1 января 
2024 года применение специального налогового режима в виде единого налога 
на вмененный доход.


